Indicação Nº 704/2025

Solicita informações do Executivo junto à
Secretaria de Educação, quanto a
aplicabilidade do Piso Nacional dos
Professores do Magistério Público da
Educação Básica para o exercício de 2025
promovido pelo Ministério da Educação,
sobre o reajuste de 6,27%.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Educação, quanto a aplicabilidade do Piso Nacional dos Professores do
Magistério Público da Educação Básica para o exercício de 2025 promovido pelo Ministério da
Educação, sobre o reajuste de 6,27%.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando o recente reajuste de 6,27% no Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério
Público da Educação Básica, publicado por meio da Portaria MEC nº 77/2025, e o valor mínimo definido
de R$ 4.867,77 para a jornada de 40 horas semanais, indicamos a importância deste ajuste para a
valorização dos Profissionais da Educação, que desempenham um papel fundamental no
desenvolvimento Educacional e social do país.

O aumento do piso salarial, que está acima da inflação, reflete um avanço na política pública de
valorização dos professores e auxilia a melhorar as condições de trabalho e a qualidade de vida dos
profissionais da educação. Vale destacar que a remuneração dos docentes da educação básica é
financiada principalmente pelo Fundeb, com complementações da União, sendo fundamental o
acompanhamento das gestões estaduais e municipais para garantir a implementação efetiva do reajuste.

In
di

ca
çã

o
N

º
70

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

18
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

16
-C

51
7-

02
03

-8
97

D

Esse reajuste não apenas reconhece a importância do trabalho Educacional, mas também
contribui para a atração e retenção de profissionais qualificados, essenciais para a melhoria do sistema
Educacional Brasileiro.

Reforçamos a importância de que os gestores públicos, municipais, assegurem o cumprimento
deste piso salarial, promovendo a justiça salarial e a valorização da categoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

YACER ISSA KOURANI

Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
70

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

18
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

16
-C

51
7-

02
03

-8
97

D

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D16C5170203897D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0D16-C517-0203-897D

In
di

ca
çã

o
N

º
70

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

18
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

16
-C

51
7-

02
03

-8
97

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D16C5170203897D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D16C5170203897D
		2025-02-06T18:14:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura